
ARPAV_ segue determinazione n.  13                        del 22-3-2022- 
pag.  n. 1 di 5

U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE

N. 13                         DEL   22-3-2022

OGGETTO: Affidamento  diretto  del  servizio  di  analisi  tassonomica  su  campioni  di 
macrozoobenthos di fondo mobile e duro della Laguna di Venezia e del Mare 
Adriatico.



ARPAV_ segue determinazione n.  13                        del 22-3-2022- 
pag.  n. 2 di 5

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi

Premesso che:

- il  Dirigente  responsabile  dell’U.O.  Qualità  del  Mare  e  delle  Lagune,  ing.  Fabio 

Strazzabosco, ha rappresentato l’urgente necessità di affidare il servizio di  analisi 

tassonomica su campioni di macrozoobenthos di fondo mobile e duro della laguna 

di Venezia e del Mare Adriatico, nell’ambito dei progetti n. 1275 – “Mo.V.Eco. IV”, 

CUP J19F18001050002 e n. 1314 – “PROMOSTRAT III” CUP, J19J21001320001;

- l’intervento descritto è previsto nel  Programma biennale degli  acquisti  di  beni  e 

servizi per il 2022/2023, approvato con DDG n. 64 del 02/03/2022, individuato con il  

Codice Unico Intervento S92111430283202200002;

- per la categoria merceologica in esame non sono disponibili convenzioni CONSIP 

attive ma è stata verificata, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA)  di  CONSIP,  all’interno  del  bando  “Servizi”,  la  presenza  della  categoria 

merceologica “Servizi di supporto specialistico”;

- per l’individuazione del contraente - stante il valore contrattuale, definito dal citato 

Dirigente  e  Responsabile  del  procedimento  (RUP)  nel  Progetto  di  servizio  del  

18/01/2022, di € 100.000,00 (IVA esc.) - l’U.O. Acquisti Beni e Servizi ha esperito,  

come  descritto  nel  verbale  del  RUP  del  01/03/2022,  un’indagine  di  mercato 

prodromica all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 

76/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito in L. 29 luglio 

2021 n. 108, fra i seguenti quattro operatori economici iscritti al MEPA, in possesso 

di pregresse esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, individuati nel 

rispetto del criterio di rotazione e invitati con lettera prot. n. 15223 del 18/02/2022:

Operatore 

economico
P. IVA / C.F. Indirizzo

1
Aplysia Soc. Coop.a 

r.l.
01336260490

Via Menichetti Gianpaolo, 35 - 57121 
Livorno

2 Biochemie Lab S.r.l. 04712930488
Via di Limite 27/G 50013 Campi Bisenzio 
(FI)

3 Laguna Project s.n.c. 03704250277 Sestiere Castello, 6411 – 30122 Venezia



ARPAV_ segue determinazione n.  13                        del 22-3-2022- 
pag.  n. 3 di 5

4 SELC Soc. Coop. 03028980278
Via dell'Elettricità 3/d – 30175 Marghera 
(Venezia)

in  esito  all’indagine  di  mercato sono  pervenuti  i  preventivi  dei  seguenti  operatori 

economici:

- il RUP, nel citato verbale del 01/03/2022, a seguito della valutazione dei preventivi,  

ha  individuato  quale  economicamente  più  conveniente  quello  presentato  dalla 

SELC Soc. Coop. per € 45.850,00 (IVA esc.);

- con l’operatore economico è stata quindi avviata in data 04/03/2022 la Trattativa 

Diretta sul MEPA di CONSIP n. 2042327 per la formalizzazione dell’affidamento e la 

conclusione del contratto in modalità elettronica, alla quale è stato attribuito il CIG 

912469722C,  conclusasi  con la  presentazione di  un’offerta  di  €  45.849,00 (IVA 

esc.),  alle  condizioni  di  cui  al  Capitolato  Speciale  allegato  sub “A”  al  presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni.

Visto il  Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 

DGR n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 

2009.

Vista la Legge 28.06.2016 n. 132.

In base ai poteri attribuiti dal Direttore Generale con nota prot. 0113039 del 13/12/2021.

DETERMINA

1. di affidare, preso atto delle risultanze del verbale del RUP del 01/03/2022, in atti  

d’ufficio, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a), del D.l. n. 76/2020, come modificato 

dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito in L. 29 luglio 2021 n. 108, l’affidamento 

del servizio di analisi tassonomica su campioni di macrozoobenthos di fondo mobile 

e duro della laguna di Venezia e del Mare Adriatico alla ditta SELC Soc. Coop., con 

sede  legale  in Via  dell'Elettricità  3/d  –  30175  Marghera  (Venezia),  C.F.  /  P.IVA 

03028980278, al prezzo complessivo di € 45.849,00 (IVA esc.) e alle condizioni di 

cui al Capitolato Speciale allegato  sub “A” al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale;



ARPAV_ segue determinazione n.  13                        del 22-3-2022- 
pag.  n. 4 di 5

2. di  dare  atto  che  l’affidamento  è  efficace  essendosi  conclusa  positivamente la 

verifica dei requisiti di carattere generale e di capacità tecnico-professionale;

3. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  Contrattuale  la  dott.ssa  Alessandra 

Girolimetto, collaboratore tecnico professionale dell’U.O. Qualità del Mare e delle 

Lagune, come da conforme indicazione del RUP;

4. di dare atto che il  contratto con l’affidatario verrà stipulato sul MEPA in modalità 

elettronica dal sottoscritto Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi;

5. di imputare il costo relativo all'affidamento, di complessivi € 55.935,78 (IVA inclusa), 

al conto n. 0401033701 denominato “Altri servizi non sanitari da privato”, a valere 

sul  budget dell’U.O.  Qualità  del  Mare  e  delle  Lagune,  secondo  la  seguente 

ripartizione:

• € 49.616,18 con impiego dei Fondi Vincolati del Progetto n. 1275 – “Mo.V.Eco. IV” 

CUP J19F18001050002 COS/CDR 125 200 100 per l’esercizio 2022;



ARPAV_ segue determinazione n.  13                        del 22-3-2022- 
pag.  n. 5 di 5

• € 6.319,60 con impiego dei Fondi Vincolati del Progetto n. 1314 – “PROMOSTRAT 

III” CUP - J19J21001320001, COS/CDR 125 200 100 per l’esercizio 2022;

6. di imputare il contributo a favore di ANAC di € 30,00 per l'espletamento della gara al 

codice di conto n. 0404030103 denominato “Altre imposte, tasse e tributi”, a valere 

sul budget del COS 110 410 100, U.O. Risorse Finanziarie e Patrimoniali, bilancio 

ordinario per l’esercizio 2022;

7. di imputare la quota di incentivi per funzioni tecniche, pari a € 1.310,40, secondo il 

Regolamento per la corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche approvato 

con DCS n. 222 del 30.7.2021, a carico dei Fondi Vincolati del Progetto n. 1275 – 

“Mo.V.Eco.  IV”  CUP J19F18001050002  COS/CDR  125  200  100  per  l’esercizio 

2022, come di seguito indicato:

• € 910,40 al conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. 

n. 50/2016 – personale;

• € 400,00 al conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. 

n. 50/2016 – generale.

8. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs.  n. 

33/2013 e s.m.i.

IL DIRIGENTE DEL
U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

ANTONELLA SPOLAORE


		2022-03-22T11:29:13+0000
	SPOLAORE ANTONELLA




